
令 和 ８ 年 １ 月 

新入生の保護者の皆様 

堺市立八田荘小学校 

PTA会長 松山 邦圭 

 

令和８年度 PTA本部役員・PTA委員選出について 
 

厳寒の候、保護者の皆様にはますますのご清祥のことととお喜び申し上げます。４月にお子様がご

入学されますことを心よりお持ち申し上げます。 

さて、お子様の入学に際し、PTA本部役員・PTA委員の立候補を受け付けます。（昨年度までは、

入学式当日に立候補を受け付けておりましたが、他学年が年度内に次年度のPTA委員を選出する

ことに合わせ、新入生に関しても、今回の調査でPTAの選出をさせていただきます。）つきましては、

「八田荘小学校PTA活動について」をご参照の上、下記の項目について、別紙の「令和８年度PTA本

部役員・PTA委員アンケート」のご提出をお願い申し上げます。本主旨への充分なご理解を賜り、ご

提出くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

立候補受付 

○PTA本部役員：３名 

（ 任 期 ２ 年 ）  ※PTA本部役員候補者には本年度の役員から３名が指名されます。 

○P T A 委 員：全学年から３６名（美化委員１２名 図書委員１２名 ベルマーク委員１２名）

（ 任 期 １ 年 ） 

 

選出について 

１．本年度のPTA本部役員で指名委員会を組織します。（委員長は会長） 

 

２．本年度中に、全保護者に、次年度のPTA本部役員・PTA委員への立候補をしていただきます。

指名対象・・・令和８年度の１～６年生の全保護者 

（１）PTA本部役員 

・指名委員会は、その中から審議して３名の役員候補者を指名します。 

・役職については、本部役員候補者の中で互選し、決定します。 

○副会長・・・１名  ○ 本部役員・・・２名 

・出された候補者は、次年度のＰＴＡ（書面）総会で、正式に承認されます。 

・正式に承認され、本部役員を任期満了まで務めた家庭については、以降、PTA本部役員や 

PTA委員に選出されるこはありません。（立候補を除く） 

 

 



（２）PTA委員 

・指名委員で抽選にて行います。選ばれた方は、その場で決定とさせていただきます。 

① 立候補  立候補者が定数以上の場合は、立候補者の中から指名委員で選出します。 

定数以下の場合は、全員就任していただきます。 

何度でも、連続でも、PTA委員をしていただくことができます。 

② 抽選    不足人数がある場合は指名委員で選出します。 

抽選対象：これまでにＰＴＡ本部役員をされていない方。 

お子様が在学中にPTA委員を一度も経験されていない方。 

※PTA委員についてはそのお子様が卒業された場合は、再度、抽選対象になります。 

※将来的に学年児童数が現状よりも大きく減少した場合、PTA委員を経験された方も 

抽選対象となる可能性がありますのでご了承ください。 

・兄弟関係について 

【ご兄弟姉妹で重複して抽選選出された場合】 

・上のお子様でPTA委員となっていただきます。 

・下のお子様は、補欠から選出します。 

【ご兄弟姉妹がおられる場合に下のお子さんで立候補された場合】 

・下のお子様でPTA委員になっていただきます。（立候補最優先） 

・上のお子様は、補欠の中から選出します。 

 

提出方法 

・別紙の「令和８年度PTA本部役員・PTA委員アンケート」をご提出ください。 
・兄弟姉妹の在籍に関係なく、全児童ご提出ください。 

・未提出の場合は、ご連絡させていただくか抽選の対象になる場合があります。 

・抽選の結果、委員に選出された場合は、入学式当日にPTA委員総会（４月１７日予定）の 

お知らせをお渡しします。 

 

締め切り 

     令和８年2月5日（木） 入学説明会当日 

 

以上 


